— 1 —

关于调整部分医疗服务项目价格的通知
(征求意见稿)

各区（市）医疗保障局，各相关医疗机构：

为进一步理顺医疗服务价格，优化公立医疗机构收入结构，

根据《关于建立医疗服务价格动态调整机制的指导意见》（鲁医

保发〔2020〕62 号）、《关于调整部分中医医疗服务项目价格

的通知》（鲁医保发〔2022〕31 号）等文件要求，现调整全市

公立医疗机构部分医疗服务项目价格，并就有关事项通知如下：

一、附件中所列医疗服务项目价格为最高价格，各医疗机构

可根据情况适当下浮。

二、各区（市）医疗保障部门要根据本通知规定，做好区域

内公立医疗机构医疗服务项目价格调整衔接工作。

三、医疗机构应在服务场所显著位置做好价格公示，接受社

会监督。

四、调整村级卫生室一般诊疗费收费价格，非注射型一般诊

疗费从 1 元/次，调整为 2 元/次；肌肉注射型一般诊疗费从 3 元

/次，调整为 4 元/次；静脉输液型一般诊疗费从 5 元/次，调整

为 6 元/次。

本通知自2023年 月 日起施行，有效期至2028年 月 日。

— 2 —

附件：枣庄市公立医疗机构部分医疗服务项目价格

枣庄市医疗保障局

2023 年 月 日

— 3 —

枣庄市公立医疗机构部分医疗服务项目价格

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明 价格

11
(一)一般医疗

服务

1102 2.诊察费
包括营养状况评估、儿童营养评估、营

养咨询

门诊注射、换药、针灸、理疗、推拿、血
透、放射治疗疗程中不再收取诊察费，远
程诊察加收 100 元，妇科检查加收 5 元（含

材料））

110200001
普通门诊诊察

费
指医护人员提供(技术劳务)的诊疗服

务
次

三级 5
二级 4
一级 4

110200002
专家门诊诊察

费
指高级职称医务人员提供(技术劳务)

的诊疗服务

110200002a 副主任医师 次
三级 15
二级 12
一级 9

110200002b 主任医师 次
三级 20
二级 15
一级 12

110200003 急诊诊察费
指医护人员提供的 24 小时急救、急症

的诊疗服务
次

三级 18
二级 15
一级 13

110200005 住院诊察费 指医务人员技术劳务性服务 日
结核病人加收 3 元。有资质的中医临床医
生通过辨证施治的方法进行诊察的服务，

加收 2 元。

三级 20
二级 17
一级 14

— 4 —

1106 6.救护车费

110600001 救护车费 含来回里程；不含院前急救 监护费用 公里
10 公里起步，超过 10 公里每公里加收 2

元。监护费用加收 8 元/小时。
18

1110 10.会诊费 包括营养会诊

111000002 院内会诊
因病情需要在医院内进行的科室间的

医疗、护理会诊。
次 包括护理会诊(PICC、造口) 15

111000002a 普通医师 人次 18

111000002b 副主任医师 人次 50

111000002c 主任医师 人次 70

12
(二)一般检查

治疗

1201 1.护理费
含压疮护理、放疗后皮肤护理；包括波

动式气垫床预防褥疮
药物、特殊消耗材料

及特殊仪器
使用防褥疮气垫收 10 元/日

120100001 重症监护

含 24 小时室内有专业护士监护，监护
医生、护士严密观察病情，监护生命体
征；随时记录病情，作好重症监护记录

及各种管道与一般性生活护理

小时
三级 8
二级 7
一级 6

120100002 特级护理

含 24 小时设专人护理，严密观察病情，
测量生命体征，记特护记录，进行护理
评估，制定护理计划，作好各种管道与

一般性生活护理

小时
三级 5
二级 4
一级 4

— 5 —

120100008
新生儿特殊护

理
包括新生儿干预、抚触、肛管排气、呼

吸道清理、药浴、油浴等
次

三级 18
二级 15
一级 13

120100009 精神病护理 日 自伤、躁闹加 10 元
三级 28
二级 24
一级 20

1202 2.抢救费
药物及特殊消耗材

料；特殊仪器
会诊费另计

120200001 大抢救

指 1．成立专门抢救班子；2．主管医生
不离开现场；3．严密观察病情变化；
4．抢救涉及两科以上及时组织院内外

会诊；5．专人护理，配合抢救

次
三级180
二级153
一级130

120200002 中抢救

指 1．成立专门抢救小组；2．医生不离
开现场，3．严密观察病情变化；4．抢
救涉及两科以上及时组织院内会诊；

5．专人护理，配合抢救

次
三级130
二级111
一级 94

120200003 小抢救

指 1．专门医生现场抢救病人。2．严密
观察记录病情变化；3．抢救涉及两科
以上及时请院内会诊；4．有专门护士

配合

次
三级 90
二级 77
一级 65

1203 3.氧气吸入

120300001 氧气吸入
包括低流量给氧、中心给氧、氧气创面

治疗
一次性鼻导管、鼻塞、

面罩等
小时

加压给氧加收 2 元/小时，持续低流量吸氧
60 元/日。创面氧合仪治疗每次 50 元

5

— 6 —

1204 4.注射 含用药指导与观察、药物的配置

一次性输液器、过滤
器、采血器、注射器
等特殊性消耗材料；
药物、血液和血制品；

胰岛素笔用针头

120400001 肌肉注射 包括皮下、皮内注射 次
快速过敏皮试每次 8 元，PPD 试验 30 元/
次。六岁（含）以下儿童加收不超过 20%

2

120400002 静脉注射 包括静脉采血 次
小儿股（颈）静脉采血加收 4元。六岁（含）

以下儿童加收不超过 20%
4

120400003 心内注射 次 六岁（含）以下儿童加收不超过 20% 8

120400004 动脉加压注射 包括动脉采血 次
股、桡动脉采血加收 10 元。六岁（含）以

下儿童加收不超过 20%
5

120400006 静脉输液 包括输血、注药 组

2 瓶（含 2 瓶）以上每瓶加收 1元；使用
微量泵或输液泵每小时加收 2 元；留置静
脉针穿刺加收 4.5 元。留置针封堵 2 元/
次。六岁（含）以下儿童加收不超过 20%

4

120400007
小儿头皮静脉

输液
组

2 瓶（含 2 瓶）以上每瓶加收 1元；使用
微量泵或输液泵每泵每小时加收 2元

5

120400008
静脉高营养治

疗

含静脉营养配置。高营养混合液指碳水
化合物、氨基酸、脂肪乳、电解质、维
生素、微量元素和水等全营养混合液

次 18

120400010
静脉穿刺置管

术
PIU 导管 次 六岁（含）以下儿童加收不超过 20% 48

— 7 —

1206 6.换药 包括门诊拆线；包括外擦药物治疗
特殊药物、引流管、
特殊外伤、长效抗菌
材料、功能性敷料

依据实际换药面积大小和使用敷料的多少
分特大、大、中、小

120600002 大换药 次 敷料面积 30-40（含）平方厘米 29

120600003 中换药 次 敷料面积 10-30（含）平方厘米以上 15

120600004 小换药 次 敷料面积 10（含）平方厘米以下 10

1207 7.雾化吸入

120700001 雾化吸入
包括超声、高压泵、氧化雾化、氢氧混
合雾化、蒸气雾化吸入及机械通气经呼

吸机管道雾化给药

药物，鼻氧管、雾化
管、雾化器

次 氧化雾化加收 6 元，氢氧化雾化加收 6 元 4

1208 8.鼻饲管置管 六岁（含）以下儿童加收不超过 20%

120800001 鼻饲管置管 含胃肠营养滴入 药物和一次性胃管 次
注食、注药收 1元，十二指肠灌注收 10

元
10

120800002
肠内高营养治

疗
指经鼻置入胃管，小肠营养管，小肠造
瘘，胃造瘘药物灌注或要素饮食灌注。

营养泵 次 20

1209 9.胃肠减压

120900001 胃肠减压
含留置胃管抽胃液及间断减压；包括负

压引流、引流管引流
日/根

胸腔闭式引流每日每根收 20 元。引流管每
日收取不超过 5根

10

— 8 —

1211 11.物理降温

121100001 一般物理降温 包括酒精擦浴及冰袋等方法 次 5

121500001 灌肠
包括一般灌肠、保留灌肠、三通氧气灌

肠
药物、氧气 次 18

— 9 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明 价格

21 (一)医学影像

2101 1．X 线检查

210103 X 线造影
含临床操作及造影剂

过敏试验

造影剂、胶
片、一次性

插管

1．使用数字化 X 线机加收 60
元；2．使用大平板多功能数

字化 X 线机加收 150 元

210103014 胃肠排空试验 指钡餐透视法
胃肠动力标
记物胶囊

次 80

2103 3．X 线计算机体层(CT)扫描
含胶片及冲洗、数据

存储介质

造影剂、麻
醉及其药

物、造影导
管留置针

1．计价部位分为颅脑、眼眶、
视神经管、颞骨、鞍区、副鼻
窦、鼻骨、颈部、胸部、心脏、
上腹部、下腹部、盆腔、椎体
(每三个椎体)、双髋关节、膝
关节、肢体、其他；2．用高
压注射器单筒加收 100 元，双
筒加收 150 元；3．增强扫描
加收 50%；4．刻录光盘每张
50 元；5．心电或呼吸门控设
备每次 50 元；6．患者需补打

胶片，可另收胶片费

210300001 X 线计算机体层(CT)平扫 每个部位

C型臂 CT 检查每部位 270 元；
宝石 CT、螺旋 CT256、320 层
平扫 500 元；双层探测器光谱

CT500 元

22 (二)超声检查

2202 2．B 超
图象记录、

造影剂

— 10 —

220201 各部位一般 B 超检查

220201007 浅表组织器官 B 超检查 每个部位

计价部位分为：1．双眼及附
属器；2．双涎腺及颈部淋巴
结；3．甲状腺及颈部淋巴结；
4．乳腺及其引流区淋巴结；
5．四肢软组织；6．阴囊、双
侧睾丸、附睾；7．小儿颅腔；
8．膝关节；9．体表肿物

20

25 (五)检验

2501 1．临床检验

250101 血液一般检查

250101015 血细胞分析

①包括全血细胞计数
②全血细胞计数+分
类③全血细胞计数+

五分类

项

250101015c 五分类 项 19

2502 2．临床血液学检查 特殊采血管

250201 骨髓检查及常用染色技术

250201001 骨髓涂片细胞学检验

含骨髓增生程度判
断、有核细胞分类计
数、细胞形态学检验、
特殊细胞、寄生虫检

查

次 图文报告 40 元 160

2503 3．临床化学检查

250302 糖及其代谢物测定

250302001 葡萄糖测定
包括血清、脑脊液、

尿标本
次

250302001b 各种酶法 次 4.5

— 11 —

250305 肝病的实验诊断

250305001 血清总胆红素测定 项

250305001a 化学法或酶促法 项 4

250305001b 干化学法 项 16

250305002 血清直接胆红素测定 项

250305002a 化学法或酶促法 项 4

250305002b 干化学法 项 16

250305003 血清间接胆红素测定 项

250305003a 干化学法 项 13

250305003b 化学法或酶促法 项 1.5

250305004 血清δ-胆红素测定 项 8

250305005 血清总胆汁酸测定 项

250305005a 干化学法 项 12

250305005b 化学法或酶促法 项 8

250305006 血浆氨测定 项

250305006a 化学法或酶促法 项 8

250305006b 干化学法 项 40

250305007 血清丙氨酸氨基转移酶测定 项

250305007a 化学法或酶促法 项 3

250305007b 干化学法 项 16

250305008 血清天门冬氨酸氨基转移酶测定 项

250305008a
血清天门冬氨酸氨基转移酶测定（化学法或

酶促法）
项

血清天门冬氨酸氨基转移酶
线粒体同功酶测定 18 元

3

— 12 —

250305008b 干化学法 项 16

250305009 血清γ-谷氨酰基转移酶测定 项

250305009a 化学法或酶促法 项 3

250305009b 干化学法 项 16

250305010 血清γ-谷氨酰基转移酶同工酶电泳
包括血清γ-谷氨酰
转肽酶同工酶Ⅱ检测

项
包括血清γ-谷氨酰转肽酶同

工酶Ⅱ检测 220 元

250305010a 手工法 项 16

250305010b 仪器法 项 40

250305011 血清碱性磷酸酶测定 项

250305011a 化学法或酶促法 项 4

250305011b 干化学法 项 16

250305012 血清碱性磷酸酶同工酶电泳分析 项

250305012a 手工法 项 25

250305012b 仪器法 项 80

250305013 血清骨型碱性磷酸酶质量测定 项 80

250305014 血清胆碱脂酶测定 项

250305014a 干化学法 项 13

250305014b 速率法 项 6

250306 心肌疾病的实验诊断

250306001 血清肌酸激酶测定 项

250306001a 速率法 项
20 分钟内出具检测报告加收

100%
7

250306001b 化学发光法 项 32

— 13 —

250306002 血清肌酸激酶－MB 同工酶活性测定 项

250306002a 速率法 项
20 分钟内出具检测报告加收

100%
9

2504 4．临床免疫学检查 特殊采血管

250403 感染免疫学检测

250403004 乙型肝炎表面抗原测定(HBsAg) 项

250403004a 手工定性 项 4

250403005 乙型肝炎表面抗体测定(Anti-HBs) 项

250403005a 手工定性 项 4

250403007 乙型肝炎 e 抗体测定(Anti-HBe) 项

250403007a 手工定性 项 4

250403009 乙型肝炎核心抗体测定(Anti-HBc) 项

250403009a 手工定性 项 4

250403011 乙型肝炎病毒外膜蛋白前 S1 抗原测定 包括前 S1 抗体测定 项 17

— 14 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明 价格

31 (一)临床各系统诊疗

3101 1．神经系统

310100011 事件相关电位
包括视觉、体感刺激 P300

与听觉 P300
次 增加 N400 检查时加收 20 元 68

310100012 脑干听觉诱发电位
包括视诱发电位和体诱发电

位
次

高刺激率听觉脑干反应加收 80
元

68

310100020 周围神经活检术 包括肌肉活检 每个切口
同一切口取肌肉和神经标本时
以一项计价

328

3103 3．眼部

310300024 正切尺检查 次 6

3104 4．耳鼻咽喉

310401 耳部诊疗

310402 鼻部诊疗 次

310402025 鼻部特殊治疗 次
射频、激光、微波、等离子、聚
焦超声、药物烧灼、电灼等法可
分别计价

310402025a 鼻部特殊治疗(冷冻) 次

射频、激光分别加收 50 元；半
导体激光加收 750 元；微波加收
80 元；等离子加收 1000 元；药
物烧灼加收 10 元；电灼加收 130
元；聚焦超声收 1400 元

16

310403 咽喉部诊疗

310403006 纤维鼻咽镜检查 次 视频镜加收 80 元 86

— 15 —

3105 5．口腔颌面

口腔特殊一次性卫生
材料及器械、口腔特
殊用药、传染病人特

殊消耗物品

1.疑难病症治疗加收；2.与医疗
美容相关的治疗加收；3.所有口
腔治疗类项目六岁（含）以下儿
童加收不超过 20%

310517 固定修复
除外内容无另收加工费的，

不再收加工费

各种特殊材料：冠、
嵌体、桩核、根帽、
贴面、桩冠、固定桥
及特殊粘接材料和模
型制备、特殊制作工

艺

310517001 冠修复

310517001b 镍铬铸造冠制作费
含铸造冠预备体修整，制作

蜡型，铸造，就位抛光
特殊材料 每牙

钛合金加收 70 元，钴铬加收 100
元，纯钛加收 560 元，金钯加收
580 元和金价

136

310517002 嵌体修复

310517002b 钴铬嵌体制作费
含制作蜡型，铸造，调磨，

就位抛光
每牙

复面加收 100 元，金钯、金铂加
收金价，瓷嵌体加收 800 元

100

310517003 桩核根冒修复

310517003a 桩核根冒修复基本费
含牙体预备，直接法形成蜡

型，试戴
间接蜡型 每根 单核双根加收 60 元 96

310519 修复体整理

310519001 拆冠桥 包括锤造冠 每牙 铸造冠拆除加收 1 倍 16

3106 6．呼吸系统

310602 其他呼吸功能检查

310602006 血气分析
含血液 PH、血氧和血二氧化
碳测定以及酸碱平衡分析

次 85

— 16 —

3107 7．心脏及血管系统

310701 心电生理和心功能检查

310701001 常规心电图检查 含单通道、常规导联 次 床旁心电图加收 10 元

310701001a 单通道 次 4

310702 心脏电生理诊疗
含介入操作、影像学监视、

心电监测

310702019 体外反搏治疗 次 90

3108 8．血液及淋巴系统

310800001 骨髓穿刺术 次 56

310800002 骨髓活检术 次 60

310800012 骨髓采集术 含保存
200ml/单

位
1176

310800014 外周血干细胞回输 次 196

310800021 外周血干细胞移植术
含严格无菌消毒隔离措施，
包括异体基因、自体基因

供体 次 2331

3109 9．消化系统

310903 十二指肠、小肠、结肠 凡采用电子镜加收 100 元

310903005 纤维结肠镜检查 含活检 次 208

3112
12．女性生殖系统及孕

产(含新生儿诊疗)

311202 新生儿特殊诊疗

311202009 新生儿兰光治疗 含兰光灯、眼罩 小时 冷光源兰光加收 1 元 2

3114 14．体被系统

311400017 白癜风皮肤移植术 含取材、移植 1cm2 68

— 17 —

32 (二)经血管介入诊疗

3201 1．静脉介入诊疗

320100009
经皮静脉内超声血栓消

融术
特殊材料 次 3380

3204 4．心脏介入诊疗

320400002 经皮心内膜心肌活检术
不含病理诊断及其它特殊检

查
导管 次 950

3205 5．冠脉介入诊疗

320500010 冠脉血管内窥镜检查术 血管内窥镜导管 次 3234

320500014 冠脉内局部放射治疗术
含冠脉造影、同位素放射源

及放疗装置的使用
次 3465

320500015
冠脉内局部药物释放治

疗术
含冠脉造影 局部药物释放导管 次 3696

320500016
肥厚型心肌病化学消融

术
特殊材料 次 3696

3206
6．脑和脊髓血管介入诊

疗

320600002 单纯脑动静脉瘘栓塞术 次 3119

320600003
经皮穿刺脑血管腔内球

囊成形术
指引导管、指引导丝、

球囊导管
次 2541

320600009
脑及颅内血管畸形栓塞

术
栓塞材料 次 3119

33 (三)手术治疗

330000005 胸腔镜手术加收 例 700

330000006 腹腔镜手术加收 例 700

3301 1．麻醉

— 18 —

330100005 全身麻醉
含气管插管；包括吸入、静
脉或吸静复合以及靶控输入

气管导管 2 小时
每增加 1 小时加收 60 元；危急
病人加收 250 元

三级 1200
二级 1100
一级 700

330100005a 无插管全麻 次
三级 356
二级 303
一级 243

330100009 侧脑室连续镇痛 镇痛装置 天 56

3302 神经系统手术

330201 颅骨和脑手术

330201022 幕上浅部病变切除术

包括大脑半球胶质瘤、转移
癌、胶质增生、大脑半球凸
面脑膜瘤、脑脓肿；不含矢
状窦旁脑膜瘤、大脑镰旁脑

膜瘤

次
三级 3119
二级 2651
一级 2253

330201027 桥小脑角肿瘤切除术

包括听神经瘤、三叉神经鞘
瘤、胆脂瘤、蛛网膜囊肿；
不含面神经吻合术、术中神

经电监测

次
三级 3983
二级 3386
一级 2878

330201041 颅底肿瘤切除术

包括前、中颅窝内外沟通性
肿瘤、前、中、后颅窝底肿
瘤(鞍结节脑膜瘤、侵袭性垂
体瘤、脊索瘤、神经鞘瘤)、
颈静脉孔区肿瘤、上颌外旋
颅底手术；不含胆脂瘤、囊

肿

次 颅底再造按颅骨修补处理
三级 4344
二级 3692
一级 3138

— 19 —

330201045
经颅内镜经鼻蝶垂体肿

瘤切除术
次

三级 4344
二级 3692
一级 3138

330203 脑血管手术

330203002 颅内动脉瘤夹闭术
不含基底动脉瘤、大脑后动

脉瘤、多发动脉瘤
动脉瘤夹 次

动脉瘤直径大于 2.5cm。多夹除
一个动脉瘤加收 630 元

三级 3983
二级 3386
一级 2878

330203005 颅内动静脉畸形切除术
含血肿清除、小于 4cm 动静

脉畸形切除
次

三级 4088
二级 3475
一级 2954

3304 4．眼部手术 特殊缝线

330401 眼睑手术

330401011 内眦赘皮矫治术 单侧 单眼
三级 416
二级 354
一级 300

330401015 眼袋整形术 双侧 泪腺悬吊加收 500 元
三级 1200
二级 1020
一级 867

330402 泪器手术

330402002 泪小点外翻矫正术 烧灼法 次 切开术收 400 元
三级 176
二级 150
一级 127

— 20 —

330404 角膜手术

330404010a 角膜移植术 板层 供体 次
干细胞移植加收 380 元，仅切除
病灶按照 50%收取

三级 1452
二级 1234
一级 1049

330404011 羊膜移植术 供体 次
三级 732
二级 622
一级 529

330406 晶状体手术

330406005 白内障超声乳化摘除术 次
三级 2040
二级 1734
一级 1474

3305 5．耳部手术

330501 外耳手术

330501020 耳廓软骨取骨术 含耳廓软骨制备 次
三级 576
二级 490
一级 416

330502 中耳手术

330502009 鼓室成形术
含听骨链重建、鼓膜修补、
病变探查手术；包括 1—5

型
次

三级 2156
二级 1833
一级 1558

330502010 人工听骨听力重建术 次
三级 2426
二级 2062
一级 1753

330502020 电子耳蜗植入术 次
三级 2695
二级 2291
一级 1947

— 21 —

3306 6．鼻、口、咽部手术

330601 鼻部手术

330601022 隆鼻术 假体材料 次
三级 1144
二级 972
一级 826

330605 口腔肿瘤手术 特殊吻合线

330605015 舌恶性肿物切除术
包括肿物切除及舌整复(舌
部分、半舌、全舌切除术)；

不含舌再造术
次

三级 2040
二级 1734
一级 1474

330607 口腔正颌手术
含来复锯；微型骨动力系统；

光导纤维

330607005 下颌升支截骨术

包括下颌升支矢状劈开截骨
术、口内或口外入路下颌升
支垂直截骨术、下颌升支倒
L 形截骨术、C形截骨术、骨
内坚固内固定术；不含骨切

取

特殊材料 单颌
三级 2832
二级 2407
一级 2046

330607009 下颌骨去骨皮质术 次
三级 2573
二级 2187
一级 1859

3307 7．呼吸系统手术

330701 喉及气管手术
纤维喉镜加收 150 元，电子镜加
收 150 元

330701006 喉全切除术 次
三级 2265
二级 1925
一级 1636

— 22 —

330701013
垂直超半喉切除术及喉

功能重建术
次

三级 2933
二级 2493
一级 2119

330701014 声门上水平喉切除术 次
三级 2933
二级 2493
一级 2119

330701016
全喉全下咽全食管切除

+全胃上提修复术
次

三级 5786
二级 4918
一级 4180

330701040 气管瘘修复术
含直接修补或其他组织材料

修补；不含气管切开
特殊修补材料或缝线 次

三级 2040
二级 1734
一级 1474

3308 8．心脏及血管系统手术 特殊缝线

330801 心瓣膜和心间隔手术
隔离人工瓣膜、同种
异体瓣膜和各种修补

材料等

330801002 二尖瓣直视成形术

包括各种类型的二尖瓣狭窄
或／和关闭不全的瓣膜的处
理，如交界切开、睫索替代、

瓣叶切除、瓣环成形等

牛心包片、人工瓣膜 次
三级 3829
二级 3255
一级 2767

330801003 二尖瓣替换术
包括保留部分或全部二尖瓣

装置
人工瓣膜 次

三级 3829
二级 3255
一级 2767

330801004 三尖瓣直视成形术 包括交界切开、瓣环环缩术 人工瓣膜 次
三级 3602
二级 3062
一级 2602

— 23 —

330801009 主动脉瓣置换术 包括主动脉瓣膜植入术
人工瓣膜、异体动脉

瓣
次

三级 3829
二级 3255
一级 2767

330801014 双瓣置换术 人工瓣膜 次 多瓣置换加收 1260 元
三级 5117
二级 4349
一级 3697

330801017 房间隔缺损修补术
包括单心房间隔再造术，Ⅰ、

Ⅱ孔房缺
次

三级 3119
二级 2651
一级 2253

330801018 室间隔缺损直视修补术 含缝合法 次
三级 3574
二级 3038
一级 2582

330802 心脏血管手术
各种人工、同种异体
血管、血管瓣膜和修
补材料、特殊缝线等

330802003 冠状动脉搭桥术

含搭桥血管材料的获取术；
包括大隐静脉、桡动脉、左
右乳内动脉、胃网膜右动脉、

腹壁下动脉等

银夹
每支吻合
血管

每增加一支吻合血管加收 630 元
三级 5117
二级 4349
一级 3697

330802006
非体外循环冠状动脉搭

桥术
一次性特殊牵开器、

银夹
每支吻合
血管

每增加一支吻合血管加收 630 元
三级 5117
二级 4349
一级 3697

330802033 主动脉弓置换术
包括全弓、次全弓替换，除
主动脉瓣以外的胸主动脉

次
三级 5786
二级 4918
一级 4180

— 24 —

330802034 “象鼻子”技术
包括弓降部或胸腹主动脉处

的象鼻子技术
人工血管 次

三级 5786
二级 4918
一级 4180

3310 10．消化系统手术

331001 食管手术

331001022 贲门癌切除术 含胃食管弓下吻合术 次
三级 3119
二级 2651
一级 2253

331002 胃手术 吻合器

331002016 胃减容术 胃减容材料 次
三级 3213
二级 2731
一级 2321

331004 直肠肛门手术 吻合器

331004003
经内镜直肠良性肿物切

除术
包括粘膜、粘膜下；包括息

肉腺瘤
次

激光、套扎、电凝等法分别加收
100 元

三级 1120
二级 952
一级 809

331005 肝脏手术

331005007 肝癌切除术

指癌肿局部切除术；不含第
一、第二肝门血管及下腔静
脉受侵犯的肝癌切除、安置

化疗泵

次
三级 3087
二级 2624
一级 2230

331005015 半肝切除术 包括左半肝或右半肝切除术 次 右半肝切除术加收 250 元
三级 3703
二级 3148
一级 2675

331006 胆道手术 吻合器

— 25 —

331006016
经内镜奥狄氏括约肌切

开胰管取石术
次

三级 1020
二级 867
一级 737

331007 胰腺手术

331007006
胰十二指肠切除术
（Whipple 手术）

包括各种胰管空肠吻合、胃
空肠吻合术、胆管肠吻合术；
包括胰体癌或壶腹周围癌根

治术；不含脾切除术

次
三级 4344
二级 3692
一级 3138

3311 11．泌尿系统手术 特殊尿管、网状支架

331101 肾脏手术

331101001 肾破裂修补术 次
三级 1920
二级 1632
一级 1387

331103 膀胱手术

331103026
经尿道膀胱肿瘤特殊治

疗
电灼、电切、激光等法 次

电灼加收 100 元、电切加收 300
元、激光加收 100 元

三级 2317
二级 1969
一级 1674

3312 12．男性生殖系统手术

331201 前列腺、精囊腺手术

331201001 前列腺癌根治术 含淋巴结清扫和取活检 次
三级 3213
二级 2731
一级 2321

— 26 —

3313 13．女性生殖系统手术

331301 卵巢手术

331301006 卵巢癌根治术
含全子宫+双附件切除+网膜
切除+阑尾切除+肿瘤细胞减
灭术(盆、腹腔转移灶切除)

次

膀胱切除加收 630 元，肠管部分
切除加收 630 元，盆腔淋巴结清
除术加收 1260 元，腹腔淋巴结
清除术加收 1260 元

三级 3059
二级 2600
一级 2210

331303 子宫手术

331303028 根治性宫颈切除术
含盆腔淋巴结清扫、卵巢动

静脉高位结扎术
次

三级 3861
二级 3282
一级 2790

3316 16．体被系统手术

331603 烧伤处理和植皮术

331603016 异体皮制备 低温冷冻皮、新鲜皮
1％体表
面积

72

331604
皮肤和皮下组织修补与

重建

331604023 纹饰美容术
包括纹眉、纹眼线、唇线、

体表注射术等
每个部位

三级 208
二级 177
一级 150

3317 手术仪器设备使用费

331700001 腹腔镜 次
三级 400
二级 340
一级 290

331700002 胸腔镜 次
三级 400
二级 340
一级 290

— 27 —

331700074 腔镜特殊器械 次 350

34 (四)物理治疗与康复

3401 1．物理治疗

340100015 静电治疗
包括低压、高压静电治疗、

高电位治疗
每 20-30
分钟

16

340100023 牵引
包括颈、腰椎土法牵引、电
动牵引三维快速牵引、悬吊

治疗、脊柱矫正治疗
次 三维加收 40 元 25

3402 2．康复

340200003 日常生活能力评定 次 25

— 28 —

编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明 价格

41 (一)中医外治 药物

410000001 贴敷疗法 含药物调配 每个创面 14

410000004 中药热奄包治疗 含药物调配 每个部位 13

410000005 中药封包治疗 含药物调配 每个部位

按每部位面积大小分为特大、

大、中、小分别计价(特大＞

15cmx15cm、大＞10cmx10cm、≤

15cmx15cm、中＞5cmx5cm，≤

10cmx10cm、小≤5cmx5cm)

410000005a 特大 每个部位 38

410000005b 大 每个部位 28

410000005c 中 每个部位 21

410000005d 小 每个部位 14

410000010 赘生物中药腐蚀治疗 含药物调配 每个赘生物 24

410000011 挑治 次 48

410000012 割治 次 48

410000013 甲床放血治疗术 指穿透甲板，放出甲下积血 每甲 37

42 (二)中医骨伤
不含 X 光透视、麻醉。部分

项目参见肌肉骨骼系统手术

420000003 骨折经皮钳夹复位术 次 552

— 29 —

420000005 关节脱位手法整复术 次 176

420000005a 关节陈旧性脱位手法整复术 次 420

420000005b 髋关节脱位手法整复术 次 420

420000005c
下颌关节脱位、指(趾)间关节脱位

手法整复术
次 160

420000006 骨折外固定架固定术 含整复固定，包括复查调整
外固定材

料
次 500

420000007 骨折夹板外固定术

含整复固定，包括复查调整、

8字绷带外固定术、叠瓦氏

外固定术

外固定材

料
次 240

420000008 关节错缝术 次 100

420000009 麻醉下腰椎间盘突出症大手法治疗 含 X 光透视、麻醉 次 600

420000010 外固定架使用 日 12

420000011 关节粘连传统松解术 次 120

420000011a 大关节粘连传统松解术 次 200

420000012 外固定调整术
包括骨折外固定架、外固定

夹板调整
次 85

420000014 外固定架拆除术 含器械使用 次 68

420000015 腱鞘囊肿挤压术 含加压包扎 次 45

420000016 骨折畸形愈合手法折骨术
含折骨过程、重新整复及固

定过程
固定物 次 340

420000017 腰间盘三维牵引复位术
指在三维牵引床下完成的复

位术
次 204

43 (三)针刺 6 岁及以下儿童加收 20%

— 30 —

430000004 馋针 每个部位 16

430000007 头皮针 次 24

430000009 梅花针 次 16

430000011 埋针治疗
包括穴位包埋、穴位埋线、

穴位结扎
每个穴位 25

430000014 针刺运动疗法 包括辅助运动 五个穴位 28

430000015 针刺麻醉 次 153

430000025 经络穴位测评疗法
包括体穴、耳穴、经络测评、

经络导评
次 16

45 (五)推拿疗法

450000002 颈椎病推拿治疗 次 56

450000006 腰椎间盘突出推拿治疗 包括腰部疾病 次 65

450000008 内科妇科疾病推拿治疗

包括Ⅱ型糖尿病、慢性胃病、

便秘、腹泻、胃下垂、失眠、

月经不调、痛经、乳腺炎等

部位/次 52

450000008a 内科妇科疾病推拿治疗延长治疗

包括Ⅱ型糖尿病、慢性胃病、

便秘、腹泻、胃下垂、失眠、

月经不调、痛经等

部位/次 76

450000009 其他推拿治疗 部位/次 38

450000009a 其他推拿治疗延长治疗 部位/次 60

450000012 脊柱小关节紊乱推拿治疗
含手法理筋治疗和手法调整

关节
部位 80

450000012a 颈椎小关节紊乱推拿治疗 部位 64

— 31 —

450000012b 胸椎小关节紊乱推拿治疗 部位 72

450000012c 腰椎小关节紊乱推拿治疗 部位 72

46 (六)中医肛肠

460000001 直肠脱出复位治疗 次 65

460000001a 三度直肠脱出复位治疗 次 96

460000002 直肠周围硬化剂注射治疗 药物 次

460000002a 外操作 次 1575

460000002b 内操作 次 1050

460000003 内痔硬化剂注射治疗(枯痔治疗) 药物 每个痔核 520

460000004 高位复杂肛瘘挂线治疗 含药物调配 药物 3公分 1312

460000007 混合痔外剥内扎术 次 585

460000007a 复杂性混合痔外剥内扎术 次 788

460000008 肛周脓肿一次性根治术 次 780

460000011 肛瘘封堵术 次 368

460000017a 复杂肛周坏死性筋膜炎清创术
含合并肛门直肠周围脓肿清

创
次

病复范围超过肛周四分之一象

限者为复杂
1050

47 (七)中医特殊疗法

470000001 白内障针拨术 粘弹剂 单眼 340

470000002 白内障针拨吸出术 粘弹剂 单眼 560

470000003 白内障针拨套出术 粘弹剂 单眼 560

470000006 红皮病清消术 含药物调配 药物 次 58

470000009 耳咽中药吹粉治疗 含药物调配 药物 次 16

— 32 —

470000010 中药硬膏热贴敷治疗 药物 次 23

470000011 中药直肠滴入治疗 含药物调配 药物 次 21

470000013 烫熨治疗 每个部位 13

48 (八)中医综合

480000006 中医辨证论治费 含诊察费 次

480000006a 普通医师 次 10

480000006b 副主任医师 次 21

480000006c 主任医师 次 28